СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

27.12.2023 г. № 257
п. Шуберское

О проведении опроса граждан для

выявления мнения населения в посёлках

Маклок и Стахановский, части посёлка

Шуберское Шуберского сельского

поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской

области

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Воронежской области от 25.11.2016 №148-ОЗ «О порядке

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях

Воронежской области», статьей 22 Устава Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области, решением

Совета народных депутатов Шуберского сельского поселения от 11.12.2018

№177 «Об утверждении Положения об опросе граждан Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»,  с

целью подготовки предложений о сохранении или ликвидации лесного поселка,

переселением граждан указанного лесного поселка, предусмотренных пунктом

3 части 22 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Совет

народных депутатов Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района

РЕШИЛ:

1. Назначить проведение опроса граждан в населенных пунктах

Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области:

1) посёлок Маклок,

2) посёлок Стахановский,

3) часть посёлка Шуберское (улица Лесная, улица Березовая).

Определить пунктом проведения опроса помещение администрации

Шуберского сельского поселения по адресу: Воронежская область,

Новоусманский район, п. Шуберское, ул. Подлесная, д. 20.

Опрос может проводиться в пункте опроса, а также путем подомового

обхода.

2. Установить следующие сроки проведения опроса: начало опроса – 15

января 2024 года, окончание опроса – 17 января 2024 года, время проведения

опроса - каждый день в рамках срока проведения опроса с 8.00 часов до 16.00

часов.

3. Утвердить следующие формулировки вопросов, предлагаемых при

проведении опроса:

1) в поселке Маклок:

- «Вы за сохранение лесного посёлка Маклок и включение его территории

в границы поселка Маклок?»;

- «Вы за ликвидацию лесного посёлка Маклок и переселение его жителей

в другие населенные пункты Шуберского сельского поселения?»;

2) в посёлке Стахановский:

- «Вы за сохранение лесного посёлка Стахановский и включение его

территории в границы поселка Стахановский?»;

- «Вы за ликвидацию лесного посёлка Стахановский и переселение его

жителей в другие населенные пункты Шуберского сельского поселения?»;

3) в поселке Шуберское:

- «Вы за сохранение лесного посёлка Шуберское и включение его

территории в границы поселка Шуберское?»;

- «Вы за ликвидацию лесного посёлка Шуберское и переселение его

жителей в другие населенные пункты Шуберского сельского поселения?».

4. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению 1.

5. Утвердить форму опросных листов согласно приложению 2.

6. Создать комиссию по проведению опроса (далее - комиссия) в составе

согласно приложению 3.

7. Комиссии по проведению опроса:

1) организовать оповещение жителей сельского поселения о вопросе,

выносимом на опрос, методике, пунктах и дате проведения опроса до 5 января

2024 года;

2) обеспечить изготовление опросных листов;

3) составить списки участников опроса по каждому населенному пункту;

4) обеспечить оборудование пункта опроса в соответствии с

требованиями, установленными Советом народных депутатов сельского

поселения;

5) подготовить письменную информацию о результатах опроса в срок до

10 часов 00 минут 18 января 2023 года.

8. Минимальная численность жителей, участвующих в опросе, - 70% от

числа граждан, обладающих правом на участие в опросе.

9. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике муниципальных

правовых актов Шуберского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области».

10 Контроль за исполнением решения возложить на главу Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской

области С.Ю. Иванова.

ГЛАВА ШУБЕРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

___________ С.Ю. ИВАНОВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

__________А.П. ПЯДУХОВА

Приложение 1

к решению Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

от 27.12.2023 г. № 257

Методика проведения опроса

Цель проведения опроса: выявление мнения жителей посёлков Маклок и

Стахановский, части посёлка Шуберское Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области (далее -

Шуберское сельское поселение) и его учет при принятии решения о сохранении

или ликвидации лесных посёлков, переселении граждан указанных лесных

посёлков.

Место проведения опроса: помещение администрации Шуберского

сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, п.

Шуберское, ул. Подлесная, д. 20.

Опрос может проводиться в пункте опроса, а также путем подомового

обхода.

Инициатор опроса: глава Шуберского сельского поселения.

Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.

Участники опроса: жители посёлков Маклок, Стахановский, части

посёлка Шуберское (улица Лесная, улица Березовая) Шуберского сельского

поселения, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе на

равных основаниях. Каждый участник опроса обладает одним голосом и

участвует в опросе непосредственно.

Этапы проведения опроса:

1. Организация проведения опроса.

2. Установление результатов опроса.

3. Информирование жителей об итогах опроса.

Этап 1. Организация проведения опроса.

Опрос проводится путем сбора подписей жителей опрашиваемой

территории, обладающих избирательным правом, в виде заполнения опросных

листов установленной формы.

При проведении опроса после предъявления участвующим в опросе

паспорта или другого документа, удостоверяющего личность и место

жительства, член комиссии выдает участвующему в опросе опросный лист.

Голосующий записывает в опросный лист свою фамилию, имя и отчество,

адрес, серию и номер документа, удостоверяющего личность, дату, ставит знак

в соответствии со своим волеизъявлением и здесь же расписывается. По

просьбе голосующего эти сведения может внести в опросный лист член

комиссии, но ставит знак в соответствующем квадрате и расписывается сам

голосующий.

В пунктах проведения опроса при выдаче опросного листа член комиссии

вносит данные об участвующем в опросе в опросный список.

При проведении голосования по месту жительства участников опроса

данные по опросному листу переносятся в опросный список.

Опросные листы передаются членами комиссии по проведению опроса

гражданам для заполнения.

Изготовление опросных листов производится путем тиражирования на

бумаге формата А4.

Заполненные опросные листы передаются членам комиссии по

проведению опроса.

Этап 2. Установление результатов опроса.

Вопрос, выносимый на опрос, считается одобренным, если за него

высказалось более половины жителей, принявших участие в опросе.

Испорченными считаются опросные листы, не содержащие никакой

полезной информации (чистые бланки, тексты, не имеющие отношения к

данному опросу). Недействительными считаются записи в опросном листе, по

которым невозможно достоверно установить мнение участника опроса, или не

содержащие данных об опрашиваемом, или его подписи.

Испорченные и недействительные опросные листы не учитываются при

установлении результатов опроса.

Опрос считается состоявшимся, если число жителей, принявших участие в

опросе, превышает или соответствует установленной в решении Совета

народных депутатов Шуберского сельского поселения о назначении опроса

минимальной численности жителей Шуберского сельского поселения,

участвующих в опросе.

На основании полученных результатов составляется протокол, в котором

указываются следующие данные:

- формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса;

- дата и место проведения опроса;

- кем проводился опрос;

- дата составления протокола;

- минимальная численность жителей опрашиваемой территории;

- общее число жителей опрашиваемой территории, обладающих

избирательным правом;

- число жителей, принявших участие в опросе;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, к

минимальной численности жителей, установленной в решении о назначении

опроса граждан;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе, к числу

жителей, обладающих избирательным правом на соответствующей территории;

- число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции

"за" по вопросу, вынесенному на опрос;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе,

высказавшихся по позиции "за" по вопросу, вынесенному на опрос, к жителям,

принявшим участие в опросе;

- число жителей, принявших участие в опросе, высказавшихся по позиции

"против" по вопросу, вынесенному на опрос;

- процентное соотношение жителей, принявших участие в опросе,

высказавшихся по позиции "против" по вопросу, вынесенному на опрос, к

жителям, принявшим участие в опросе;

- результаты опроса.

Протокол об итогах опроса составляется в одном экземпляре в день,

следующий за днем окончания опроса, и подписывается всеми членами

комиссии по проведению опроса.

К протоколу об итогах опроса прилагаются сброшюрованные и

пронумерованные опросные листы, жалобы, заявления граждан о нарушениях

при проведении опроса (если таковые имеются).

Протокол об итогах опроса с приложенными к нему опросными листами,

жалобами, заявлениями граждан о нарушениях при проведении опроса в

течение трех дней со дня его подписания направляется комиссией по

проведению опроса в Совет народных депутатов Шуберского сельского

поселения. Копия протокола об итогах опроса в течение трех дней со дня его

подписания направляется комиссией по проведению опроса главе Шуберского

сельского поселения.

Этап 3. Информирование жителей об итогах опроса.

Результаты опроса граждан подлежат опубликованию в «Вестнике

муниципальных правовых актов Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области» и размещению

на официальном сайте органов местного самоуправления Шуберского

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» Интернет (shuberskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru) не позднее 10 дней

после дня проведения опроса.

https://shuberskoe-r20.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение 2

к решению Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

от 27.12.2023 г. № 257

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

для выявления мнения населения посёлка Маклок

Подписи 2 членов комиссии, печать администрации Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения опроса граждан посёлка Маклок Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области по определению

статуса

Разъяснения о порядке заполнении опросного листа.

Поставьте «За» или «Против» в квадрате с выбранным Вами вариантом.

Опросный лист, в котором знак не проставлен знак ни в одном из вариантов ответа, а

также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо

неподписанный опросный лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо

исправлений.

Вы за сохранение лесного посёлка Маклок и включение

его территории в границы поселка Маклок?

Вы за ликвидацию лесного посёлка Маклок и

переселение его жителей в другие населенные пункты

Шуберского сельского поселения?

Фамилия, имя, отчество

участника опроса

Адрес места

жительства

Серия, номер

паспорта

Подпись Дата опроса

Члены комиссии:

________________________________/________________________________/

________________________________/________________________________/

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

для выявления мнения населения посёлка Стахановский

Подписи 2 членов комиссии, печать администрации Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения опроса граждан посёлка Стахановский Шуберского сельского

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области по

определению статуса

Разъяснения о порядке заполнении опросного листа.

Поставьте «За» или «Против» в квадрате с выбранным Вами вариантом.

Опросный лист, в котором знак не проставлен знак ни в одном из вариантов ответа, а

также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо

неподписанный опросный лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо

исправлений.

Вы за сохранение лесного посёлка Стахановский и

включение его территории в границы посёлка Стахановский?

Вы за ликвидацию лесного посёлка Стахановский и

переселение его жителей в другие населенные пункты

Шуберского сельского поселения

Фамилия, имя, отчество

участника опроса

Адрес места

жительства

Серия, номер

паспорта

Подпись Дата опроса

Члены комиссии:

________________________________/________________________________/

ФОРМА ОПРОСНОГО ЛИСТА

для выявления мнения населения посёлка Шуберское

Подписи 2 членов комиссии, печать администрации Шуберского

сельского поселения Новоусманского муниципального района

Воронежской области

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения опроса граждан посёлка Шуберское Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района Воронежской области по определению

статуса

Разъяснения о порядке заполнении опросного листа.

Поставьте «За» или «Против» в квадрате с выбранным Вами вариантом.

Опросный лист, в котором знак не проставлен знак ни в одном из вариантов ответа, а

также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо

неподписанный опросный лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо

исправлений.

Вы за сохранение лесного посёлка Шуберское и включение его

территории в границы посёлка Шуберское?

Вы за ликвидацию лесного посёлка Шуберское и переселение

его жителей в другие населенные пункты Шуберского сельского

поселения

Фамилия, имя, отчество

участника опроса

Адрес места

жительства

Серия, номер

паспорта

Подпись Дата опроса

Члены комиссии:

________________________________/________________________________/

Приложение 3

к решению Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

от 27.12.2023 г. № 257

С О С Т А В

комиссии по проведению опроса

Нестеренко Маргарита Сергеевна - заместитель главы администрации

Шуберского сельского поселения

Илларионова Людмила Александровна - главный бухгалтер администрации

сельского поселения,

Нациевская Светлана Александровна

- старший инспектор администрации

Беляева Елена Николаевна

- старший инспектор администрации

Дмитриева Ирина Валерьевна - депутат Совета народных депутатов

Шуберского сельского поселения

Бруданина Наталья Николаевна - председатель Совета ветеранов

Шуберского сельского поселения,

представитель общественности

	7. Комиссии по проведению опроса:
	5) подготовить письменную информацию о результатах опроса в срок до 10 часов 00 минут 18 января 2023 года.
	8. Минимальная численность жителей, участвующих в опросе, - 70% от числа граждан, обладающих правом на участие в опросе.
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3